
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 

I SETTORE – Amministrativo- Socio-Culturale 
 

 

SERVIZIO I: SEGRETERIA AA.GG.-PROTOCOLLO INFORMATICO 

 
 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  797    del  29/12/2017 

 

DETERMINA  N.  1655     DEL    29/12/2017  - (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

 

OGGETTO: Indizione della della RDO su Mepa a seguito di gara 

deserta a Trattativa Diretta per la fornitura del servizio di 

ritiro,affrancatura,spedizione e consegna della corrispondenza del 

Comune di Cinisi per l’anno 2018-Approvazione lettera d’invito e 

capitolato tecnico  (CIG ZB3210C89F). 

 



Il Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, inoltre, 

l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il 

medesimo e il destinatario del presente provvedimento e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ 

impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento. 

VIOSTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTA la determinazione n. 1414 del 04/12/2017, con la quale veniva avviata la procedura di gara 

per la fornitura del servizio di ritiro,affrancatura,spedizione e consegna della corrispondenza del 

comune di Cinisi per l’anno 2018, mediante procedura negoziata sul portale MEPA a norma 

dell’’art. 36, c. 2 Lett. a) del D. Lgs 50/2016, previa consultazione di più operatori economici con 

acquisizione di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216, c. 9 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTA  la successiva determina n.1564 del 20/12/2017 con la quale si procedeva ad indire 

Trattativa Diretta su Mepa con la ditta Poste Italiane S.p.a. richiedendo offerta per il 28/12/2017 ore 

18,00; 

 

PRESO ATTO che entro le ore 18,00 del 28/12/2017, così come previsto nell’Avviso non è stata 

presentata nessuna offerta da parte della ditta Poste Italiane S.p.a. per cui l gara è andata deserta; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che disciplina il sistema delle procedure di 

gara per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO che , in base all’art. 37, comma 1, del D.Lgs n.50/2016, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, da 

intendersi al netto dell'IVA, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 

50/2016 citato; 

 

VISTO l’art.37 commi 2 e 3 del D.lgs. n.50/2016 ai sensi del quale non ricorrono  gli obblighi di 

possesso della necessaria qualificazione o di avvilimento di una centrale di committenza  o di 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- Nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la RDO quale  procedura per 

eseguire l’affidamento; 

- La RDO si configura come procedura negoziata più consona per garantire una adeguata 

apertura al mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere , 

bensì attuare, i principi enunciati dall’art.30 del d.lgs.50/2016, così  da rispettare il 

presupposto per non avvalersi delle procedura ordinarie, nel rispetto , appunto, dei principi 

generali dei codici; 

- me la RDO  può essere avviata dai servizi  a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica e viene 



indirizzata  a n.11 operatori di cui n.9 scelti a sorteggio tra quelli operanti nel mercato ed 

aventi sede in Sicilia e n.2 tra gli operatori aggiudicatari del servizio degli ultimi 3 anni , in 

quanto particolarmente affidabili, e rispondenti a due precise fattispecie normative: 

1. Affidamento diretto, con procedura negoziata ai sensi suddetto art. 36, c. 2 lett a) D.Lgs 

50/2016; 

2. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con un solo operatore economico 

ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1 dispone “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante”: 

a) il fine: assicurare il servizio di spedizione della corrispondenza del Comune di Cinisi; 

b) l’oggetto: fornitura del servizio di ritiro, affrancatura, spedizione e recapito della 

corrispondenza del Comune di Cinisi per tutto  l’anno 2018; 

c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il 

contratto da concludere definendo nei termini entro i quali le prestazioni devono essere 

eseguite: acquisto diretto a mezzo catalogo MEPA, con contratto digitale firmato dal 

responsabile del settore ; 

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, procedura negoziata 

tramite RDO sul MEPA previa acquisizione di manifestazioni di interesse a norma dell’art. 

216 c. 9 del D. Lgs 50/2016; 

e) criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D. 

Lgs 50/2016 con ribasso unico percentuale( %) sulle singole tipologie di prodotti che si 

intendono utilizzare ( art.7 del capitolato d’appalto allegato); 

 

VISTA la lettera di invito ed il capitolato tecnico ,allegati alla presente; 

 

PRESO Atto del  CIG: ZB3210C89F  attribuito dall’AVCP al presente intervento ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari ( ai sensi dell0art.3 legge 13/08/2010 n.136 e successive 

modifiche); 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 39.900,00 esclusa iva al 22% pari a complessive ( 

€.48.678,00)  è già stata impegnata con la determina n. 1414/2017 nel pertinente capitolo di spesa; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n.83 del 06/07/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

VISTA la deliberazione di G.M. n.62 del 18/07/2017 con la quale è stato approvato il PEG 

2017/2019; 

 

PROPONE 

 

a) di avviare  per le motivazioni sopra indicate, la RDO sul MEPA,  con richiesta di ribasso unico 

% sulle diverse tipologie di prodotti postali necessari per garantire il servizio di ritiro ,affrancatura 

spedizione e recapito della corrispondenza  del Comune di Cinisi  per l’anno 2018 

 

b) di approvare la lettera-invito ed  il capitolato tecnico completo degli allegati A e B, allegati  alla 

presente come parte integrante e sostanziale; 

c) di dare atto che il relativo impegno spesa è stato assunto con la determina n.1414/2017 citata in 

premessa 

 

 

                    Il Proponente    

                           Sig.ra  A. Mangogna 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I” Amministrativo Socio Culturale” 

 

-VISTA la proposta che precede; 

 

-VISTA la Determina Sindacale n.35 del 066.12.2017; 

 

Attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Dichiarando ,altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convivenza 

frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori ,soci e dipendenti delle societe 

destinatarie del presente provvedimento 

 

D E T E R M I NA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata 

 

 

       Il Responsabile del Settore 

            Dott.ssa C. Palazzolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici   

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 


